
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Полевского городского округа «Детский сад №51» 

(«МБДОУ ПГО «Детский сад № 51»)

ПРИКАЗ

11.09.2023г. № 108к-В
>

«О карантинных мероприятиях по ветряной оспе 
в группе №  2 по адресу ул. Р. Люксембург, 85А

и принятии мер по предупреждению распространения вирусных 
и инфекционных заболеваний в М БДОУ ПГО «Детский сад №51»

В связи с регистрацией заболевания ветряной оспы у воспитанников МБДОУ, во исполнение 
требований Федерального закона от 30.03.1999 № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», СП 3.1.3525-18 «Профилактика ветряной оспы и опоясывающего лишая» и с целью 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, предупреждения возникновения и 
распространения заболевания в детском коллективе,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести карантинные мероприятия на 21 день (с момента обнаружения заболевания) с 11 сентября 

по 01 октября 2023 года (включительно) либо до момента изоляции последнего заболевшего в 
группе № 2 с 2-х до 3-х лет по адресу: ул. Р. Люксембург, 85А;

2. По состоянию на последний день контакта воспитанников -  8 августа 2023 г. -  было 10 
воспитанников, списочный состав -  13 человек. Заболевание ветряной оспой подтверждено 11 
сентября 2023 г.;

3. Заместителю заведующего по АХЧ Киселевой С.В.:
• обеспечить поддержание необходимого температурного режима, режимов проветривания и 

дезинфекции в ДОУ;
• обеспечить всех младших воспитателей ДОУ дезинфицирующими средствами.

4. Воспитателям группы Паращук О.С. и Торубаровой А.Н.:
• довести до сведения родителей (законных представителей) детей информацию о карантинных 

мероприятиях;
• ежедневно проводить внешний осмотр детей на выявление симптомов ветряной оспы;
• организовать контроль качества проведения «утреннего фильтра» при приеме детей в ДОУ;
• прием детей осуществлять с 02 октября 2023 г. по справкам от врача;
• не принимать воспитанников, не состоявших в контакте с заболевшим, либо не переболевших 

ветряной оспой или не привитых от ветряной оспы, до окончания карантинных мероприятий;
• не посещать мероприятий внутри детского сада и не допускать совмещение детского коллектива 

до окончания карантинных мероприятий, исключить контакт детей во время прогулок;
• следить за гигиеной детей в группе;
• организовать информирование родителей (законных представителей) через информационные 

материалы по вопросам профилактики заболеваний ветряной оспой (информационные стенды, 
памятки);

• в случае выявления заболевших детей (наличие повышенной температуры, сыпи) 
незамедлительно изолировать воспитанников;

• усилить обработку игрушек и игрового материала с применением моюйщх и дезинфицирующих



средств;
• соблюдать режим проветривания помещений: проводить сквозное проветривание помещений до 

приема детей, в течение дня в отсутствии детей, не менее 4 раз по 8-10 минут.

5. Воспитателям остальных групп:
• усилить наблюдение за состоянием здоровья воспитанников, осуществлять ежедневный осмотр 

детей при приеме в ДОУ;
• ежедневно проводить анализ заболеваемости в группах до 9.00;
• не допускать в ДОУ детей с признаками респираторного (вирусного) и инфекционного 

заболевания;
• в случае выявления признаков респираторного (вирусного) и инфекционного заболевания 

обеспечить немедленную изоляцию заболевших детей в медицинское учреждение;
• усилить контроль за санитарно -  гигиеническим состоянием ДОУ, за выполнением мероприятий 

противоэпидемического режима;
• соблюдать режим проветривания помещений: проводить сквозное проветривание помещений до 

приема детей, в течение дня в отсутствии детей, не менее 4 раз по 8-10 минут. 1

6. Младшим воспитателям:
• усилить дезинфекционный режим;
• провести дополнительную обработку помещений, оборудования, посуды, игрушек, ковров с 

использованием моющих и дезинфицирующих средств;
• провести дезинфекцию воздушной среды с использованием ультрафиолетового облучения.

7. Специалисту по ОТ Лапкиной А.Д.:
• продолжать предоставлять информацию о числе отсутствующих детей по группам с проведением 

ежедневного анализа причин отсутствия детей;
• организовать информирование родителей по профилактике заболеваний ветряной оспы;
• взять под особый контроль неукоснительное соблюдение карантинных мероприятий всеми 

работниками в указанной группе в соответствии с санитарными требованиями, проведение 
полного комплекса противоэпидемических мероприятий с целью предотвращения роста 
заболеваемости.

8. Ответственному за ведение информационного сайта Радюк, вместить приказ о
приостановлении образовательного процесса в информационно муникационной сети
«Интернет» на официальном сайте МБДОУ ПГО «Детский са,

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на сефн 1

Заведующий МБДОУ ПГО 
«Детский сад №51»

I

евяшина

С приказом ознакомлены:

(ФИО.) (подпись)

(Ф.И.О.) (подпись)

( Ф И О . ) (подпись)

2023г.


